
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

   
 

 
   

 
 

    

 
 

 
   

 
 

   
 

 
   

 
 

  
 

 
   

  
  

 
  

  
 

 
      

  
  

   
   

 
 
  

CORTE DEI CONTI 

I I~ I 
0004703-22/02/2019-SCCLA-PCGEPRE-~ 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di governo e coordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri» e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 1 giugno 2018, concernente la nomina dell’On. Dott. 
Giancarlo Giorgetti a Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le funzioni di 
Segretario del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 giugno 2018, con il quale al Sottosegretario di 
Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, On. Dott. Giancarlo Giorgetti, sono state delegate, tra l’altro, le 
funzioni in materia di sport; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020»; 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 362, della predetta Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di 
attribuire natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, autorizza la spesa di 
10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport presso la 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO di nuovo l’articolo 1, comma 362, della predetta Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che rimette a un 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare in concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i 
criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità 
individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso; 

VISTO l'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del menzionato decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, che finalizza il fondo di cui al comma 1 ai 
seguenti interventi: a) ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio nazionale; b) realizzazione e 
rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree 
svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con 
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; c) completamento e adeguamento di 
impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale; 



 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

   
 

   
 
 

  
 

 
      

   
   

   
 

 
   

   
 

 
 

   
 

 
   

 
 

    
 
 
 

 
 

 
  

 
 

  
       

 
 

 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

VISTA la delibera n. 26 del 28 febbraio 2018 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica, la quale prevede l’assegnazione, a valere sul FSC 2014-2020, di 250 milioni di euro in favore del 
“Piano operativo Sport e Periferie”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 giugno 2018, con il quale al Sottosegretario di 
Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri onorevole dott. Giancarlo Giorgetti è stata delegata la firma dei 
decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei Ministri, ad esclusione di 
quelli che richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei Ministri e di quelli relativi alle attribuzioni 
di cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2018 di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, con il quale sono stati individuati i criteri e le modalità di gestione delle risorse 
assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e 
c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 
9; 

VISTO in particolare il comma 1 dell’articolo 2 del sopracitato decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 31 ottobre 2018,  il quale prevede che l’Ufficio per lo Sport pubblichi entro il 15 novembre di ogni 
anno un bando denominato “Bando Sport e Periferie”, finalizzato a selezionare le richieste di intervento da 
finanziare con le risorse di cui al Fondo Sport e Periferie; 

RITENUTO opportuno garantire tempi adeguati per una completa istruttoria delle richieste di intervento da 
finanziare; 

RITENUTO pertanto di dover procedere a modificare gli articoli 1 e 2 del sopracitato decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2018; 

DI CONCERTO con il Ministro dell'economia e delle finanze; 

DECRETA 

Art. 1 
(Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2018) 

1. All’articolo 2, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) al comma 1 sono soppresse le parole: “entro il 15 novembre di ogni anno,” 
b) al comma 2, secondo periodo, la parola: «settantacinque» è sostyituita dalla seguente: «centoventi» 



 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

  
 

 
 

 
                

 
 

                       
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1 4 FEB. 2019 

.PRESIDEN.ZADELCUN.:,,'GUO f• x./ • .. : .. ,· L .j , ,: 
SEGRETARIATO GBNhRALE 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTkO 
DI REGOLARlTA' AMMrNJSTRATJVO-CONTABILE-

VISTO E ANNOTATO "!'-.'..H.·.§.§ 2 ." ........ . 
Roma, 2o/o'2./2.o.,L~ 

Il.REVISORE 

9V} CORTE DEi°'èON---:.i'I 
UFFll.'IO l'\ lNTROI LO ,\ 111 r .r.M. 

~.11':ISTF.RI DEI.LA Cìl\lSTl/.1 ,\ E Ul'l il.i ,\Fh\KI I·.: · ... : ff 
• I l>CLIA COONll'210NI. WrllNVl<1'C,,è:..,_1 

S----~~~~-, 
R,g.n,· • S11n·. n . ........ 5-L:{·t ................. ·i ·· · ;/;;:;-:i~·;-;:i';- ~ 
L------~~""""""'·'_J 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

2.All’articolo 6, dopo il comma 3, è aggiunto il seguente: 
3-bis. Fermo rimanendo quanto previsto dall’articolo 3, comma 7, nel caso di sopravvenienze finanziarie 
derivanti da ulteriori finanziamenti o dalle ulteriori disponibilità per rinunce o revoche potrà procedersi a 
scorrimento della graduatoria. 

Il presente decreto è trasmesso per gli adempimenti di competenza ai competenti organi di controllo. 

Roma, 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI 

f.to On.le Giancarlo Giorgetti 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE 
FINANZE 

f.to Prof. Giovanni Tria 




